78 Tacitus lib. 3. annal. Nam Tacfarinas, ait, huc arrogantia venerat, ut legatos ad Tiberium mitteret. Ac dein subiungit: Non alius magis sua, et populi Romani contumelia, indoluisse Caesarem ferunt, quam quod desertor, et praece, more hostium ageret.

79 Confer notata supra in praemissis. num. 78. & 122. cum seqq. & de audientia neganda excommunicatis sacrilegis perjuris, & inter alios perfidis perduellibus, ac potissimum à Romanis Praesulibus, quorum fides, ut Cyprianus scripsit, Epistol. 55. adeo, laudata est, ut ad eos, perfidia habere non possit accessum, vide eundem Cyprianum Epistol. 41. & 50. ubi de Nouatiano seditioso, & rebeli Concilium Sardicense, Can. 16. & quae in hanc sententiam operose congestimus, propositione 3. per totam.

80 Legationes sunt ex illis institutis iuris gentium, quae stabilita usu exigente, & humanis necessitatibus, ut Iustinianus in commune loquitur in §. ius autem gentium, instit. de iure natur. iuncta l. 1. §. visus, D. de procurator. scilicet ad politica inter discretas gentes colloquia, & officia, ut sensit Bellifarius apud Procopium, lib. 2. belli Persici.

che non merita la corrispondenza co gli altri Principi, come appunto (secondo scrive Tacito (78) giudicò Tiberio Cesare, cui parue cosa la più indegna al suo real nome, e al Romano Impero, che vn Ribelle hauesse hauuto ardimento d' inuiargli Imbasciatori: ) se tanto stimò Cesare la cui Corte in fine era profana, quanto dee parer indegno alla Sede Sacrosanta, ammettere Imbasciatori di Giouanni di Berganza, non solo scomunicato, sacrilego, e pergiuro (79) ma altresì notoriamente Impenitente, empio, e ostinato nella Ribellione contra il suo legitimo Principe?

E questa regola, e ragion di diritto obliga con più stretto modo nell' Imbasciate, che si inuiano alla Santa Sede; perciò che in quelle che si dirizzano à Principi, ò indipendenti, e non Sourani, (80) come sono meramente Politiche, così parimente con cerimonie politiche sono ammesse da Principi, à quali non spetta esaminare, ò castigar la ribellione del Tiranno, che l' inuia, onde solo si può hauer riguardo a gl' interessi loro della Pace, e del Commercio, ben è vero secondo diuisò l'occhio purgato  
di

di Seneca <sup>(81)</sup> che la politica veramente reale d'ogni Principe, si dee stimar per offesa, quando; vn Vassallo si ribella contra il suo Rè, e detestare ogni genere di mutua corrispondenza.

Al contrario l'Imbasciate di obediienza dirette alla Sede Apostolica, ab antico <sup>(82)</sup> e fin dalle prime etadi della Chiesa, si ordinarono, e si sono continuate come funzioni sacre, e di obbligo, in cui i Principi sollemnemente professassero la lor fede, e l'vnione, e Comunione catholica, col capo della Chiesa, e rendessero l'ossequio filiale, e debito al Vicario di Christo, come scrisse il Santo Pontefice Simmaco <sup>(83)</sup> all'Imperatore Anastasio.

Il modo di ammettere queste Imbasciarie, secondo il

cere-

81. Egregiè Regièque Oedipus olim apud Senecam in tragædia eius nominis, vers. 240. *No sancta quisquam sceptrâ violaret dolo; Regi tenenda est maxime Regum salut.* Darius apud Iustinum; lib. 11. cap. ultim. & ex eo Curtium; lib. 5. cap. 13. *Quod ad vltionem pertinet, iam non suauis, sed exempli, communemque omnium Regum esse causam, quam negligere illi, & indecorum, & periculosum esse, quippe cum in altero iustitiæ eius, in altero etiam vilitatis causa versetur.* Idque illud est, quod Tacitus 1. histor. cap. 40. sceleris in Principem admissi, vltorem esse quisquis successit, ac deinde cap. 44. *Traditio Principibus more, monumentum in præsens, in posterum vltionem.* Politicè, & politè de Hispanis non Hispanus Christoph. Forstnerus ad lib. 6. annal. Taciti pag. 420. Arn. Clapmarius de arcuis rer. publicar. lib. 3. cap. 17.

82. Legationum, vt vocamus, *obedientie, siue obsequij, & professionis fidei exhibitæ à Christianis Principibus Apostolicæ Sedi exemplum, aut vestigium in Epistola Ioannis 1. responsoria ad aliam Iustini Imperatoris, quæ extant in l. inter claras, & leg. reddentes in princip. & 5. Præterea, C. de summa Trinitate. Sunt autem ferè comparabiles legationibus officiosis, & gratulatorijs ad nouum Principem, quarum mentio in l. qui mittuntur 35. §. 1. D. ex quibus caus. maior.*

83. Symmachus Pontifex in apologetico ad Anastasium Imperatorem, ad finem, quod extat 1. cap. tom. 1. Epistolarum Pontificum; insigne hoc testimonium præbet prisce obseruantie eiusmodi legationum. *Omnes, ait, Catholici Principes, siue cum Imperij gubernacula susceperunt, siue cum Apostolica Sedi nouos agnouerunt Præsules institutos, ad eam sua protinus scripta miserunt, vt se docerent eius esse consortes. Et paulò antè: Catholici Principes quidem, semper Apostolicos Præsules institutos, suis litteris præuenerunt, & illam confessionem fidemque præcipuam, tamquam boni filij quasiuerunt debita pietatis affectu, cui noscis ipsius Domini Saluatoris ore, curam totius Ecclesiæ delegatam. Quod quia per occasiones fortasse publicas tua creditur præteruisse tranquillitas, ne magis bonorem meum, quam sollicitudinem Dominici gregis appetere iudicaret, appellare non destiti meis se sponte colloquijs.* Notat eruditè, & signanter nobis olim pro nostro erga Mediolanenses affectu, & propriij ingenij cultu amicissimus Franciscus Bernardinus Ferrarius, Ambrosiani Collegij Doctor. lib. 1. de antiquo genere Ecclesiast. Epist. cap. 7.